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Anotace

Cílem diplomové práce „Metody sociální práce u rodin s dítětem v terminálním stádiu nemoci“

je odpovědět na základní výzkumnou otázku, která zní: „Jak sociální pracovníci ve vybraných

pražských organizacích, které se zaměřují na dětskou paliativní péči, vnímají aplikaci metod

sociální práce s dětským klientem v terminálním stádiu nemoci?“

Dílčím cílem této práce je provedení deskripce současného stavu dětské paliativní péče v České

republice. Účelem diplomové práce není zmapovat všechny metody sociální práce, které by

mohly být v praxi využity, ale zaznamenat vážnost, aktuálnost problematiky a poukázat na

rozdílné vnímání dané situace.

Klíčová slova:

metody sociální práce, případová práce, práce s rodinou, terminální stádium nemoci, smrt,

umírání, truchlení, krize, paliativní péče, hospic, multidisciplinarita

Annotation:

The aim of the thesis " Methods of Social Work in Families with a Child in the Terminal Phase

of a Disease" is to answer the basic research question, which reads: "How do the social workers

of selected Prague organizations focusing on child palliative care perceive the application of

methods of social work with child clients in the terminal stage of the disease? "

A partial aim of this thesis is to describe the current state of child palliative care in the Czech

Republic. The purpose of this diploma thesis is not to map all the methods of social work that

could be used in practice, but to note the seriousness, the topicality of the problems and to point

out the different perception of the given situation.

Keywords:

Methods of social work, Case study, work with family, terminal stage of illness, death, dying,

mourning, crisis, palliative care, hospice, multidisciplinarity
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Úvod:

Význam slova metoda lze z řečtiny (met-hodos) doslovně přeložit „za cestou“.
1
Metody

sociální práce se neustále formují a čelí novým možnostem. V praxi se snaží přizpůsobit

změnám a měly by být reflektovány a inovovány na základě aktuální poptávky.
2
Pediatrická

paliativní péče je v ČR zcela u zrodu svého působení a sledovat její „cestu“ bude nelehkým

úkolem.

Dle Navrátila je permanentní reflexe sociálních, ekonomických, politických i kulturních

poměrů, vlastních etických a teoretických východisek a praktikovaných metodických postupů

nutným předpokladem užití odpovídajícího způsobu práce s klientem.
3
V tomto duchu bych

chtěla svou závěrečnou práci vést. Poukázat na některé aspekty ovlivňující aplikaci metod

sociální práce s rodinou dítěte v terminálním stádiu života v naší současné společnosti.

Cílem diplomové práce „Metody sociální práce u rodin s dítětem v terminálním stádiu nemoci“

je odpovědět na základní výzkumnou otázku, která zní: „Jak sociální pracovníci ve vybraných

pražských organizacích, které se zaměřují na dětskou paliativní péči, vnímají aplikaci metod

sociální práce s dětským klientem v terminálním stádiu nemoci?“

Na základě splnění výše zmíněného cíle jsem se po odborných konzultacích rozhodla členit

kapitoly ve své práci následovně. První kapitola se bude zaměřovat na vybrané metody sociální

práce s cílovou skupinou. Druhá kapitola by měla vycházet ze získaných dosavadních poznatků

pediatrické paliativní péče v ČR. Druhá kapitola by měla být částečně dílčím cílem mé

diplomové práce. Dílčím cílem této práce bude provedení deskripce současného stavu dětské

paliativní péče v České republice. Třetí kapitola se bude zaměřovat na pražské poskytovatele

dětské paliativní péče. Čtvrtá kapitola bude zaměřena na praktické provedení výzkumné části.

Pátá kapitola by měla poskytnout interpretaci získaných dat. Poslední šestá kapitola bude

diskuse nad celkovou problematikou.

Výběr daného tématu pro mne nebyl od začátku magisterského studia jednoznačný. Představy

k tvorbě diplomové práce byly ve smyslu snahy propojit mé osobní zkušenosti s dosaženým

1 VÁCLAVÍK, Karel. Praktický slovník cizích slov. V Praze: XYZ, 2011. ISBN 978-80-7388-543-4.
2 NAVRÁTIL, P.: Sociální práce jako sociální konstrukce. Sociologický Časopis / Czech Sociological Review.

Roč. 34, Čís. 1 (BŘEZEN 1998), str. 37.
3 NAVRÁTIL, P.: Sociální práce jako sociální konstrukce. Sociologický Časopis / Czech Sociological Review.

Roč. 34, Čís. 1 (BŘEZEN 1998), str. 37.
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teoretickým „základem“ na univerzitě. Chtěla bych skloubit pro mě významnou problematiku

umírání a smrti s dosaženými znalostmi studovaného oboru sociální a charitativní práce. Můj

vnitřní cíl (neoficiální) pro psaní závěrečné práce na uvedené téma je získání možnosti

konfrontovat se s něčím, co je pro mě v životě stále neodkryté, citlivé a nepochopitelné.
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1. Metody sociální práce v kontextu dětské paliativní péče

Sociální práce v oblasti dětské paliativní péče nemá doposud pevně stanovené hranice

vymezující podstatu povahy a účelu metod sociální práce. Metody a teorie sociální práce nejsou

neměnné a dynamický vývoj je závislý na aktuální povaze státu. Aktuálnost pediatrické

paliativní péče nejen v oblasti medicínské je nesporná. V případě, že bychom metody sociální

práce vymezili jako postupy, které vychází z konkrétních přístupů, tak v kontextu dětské

paliativní péče můžeme hovořit o metodách individuální sociální práce, rodinné sociální práci a

krizové intervenci. Uvedené metody mohou zahrnovat rozhovor a aktivní naslouchání či

neméně důležité poradenství.

Sibeon
4
uvádí, že metody sociální práce spadají pod teorie, jak vykonávat sociální práci. Teorie

prostřednictvím nabízených informací ulehčují sociálnímu pracovníkovi proces adekvátní

metody či přístupu nebo typu intervence pro konkrétního klienta v konkrétní situaci.
5

Vzhledem k závažnosti a náročnosti situace při práci s dítětem v terminálním stádiu nemoci je

nezbytný intenzivní kontakt s dítětem a jeho rodinou či nejbližším okolím.
6

Sociální pracovník reaguje na potřeby umírajícího dítěte a domlouvá s rodinou vhodné

možnosti naplnění individuálních potřeb. Zajistit komplexní péči pro dítě v terminálním stádiu,

která mimo jiné v krátkém čase vytvoří prostor pro sdílení potřeb umírajícímu dítěti a jeho

blízké rodině poskytuje mnoho možností. Metody sociální práce s cílovou skupinou tedy nabízí

pestrost ve smyslu vnitřního chápání pomáhajícího pracovníka dané rodině až po nabídku

využití nejrůznějších možností nabízené státem.

1. 1. Individuální sociální práce

Dle Havránkové
7
je případová práce často uplatňovaným přístupem v problematice vývojových

poruch a ve sféře dlouhodobé péče. Case management neboli případová práce se v současné

době zaměřuje na individuální potřeby jedince.

4 SIBEON, Roger. Comments on the Structure and Forms of Social Work Knowledge In: Social Work and Social

Sciencies Review: 1990.
5 TREVITHICK, Pamela. Social work skills: a practice handbook. 2nd ed. Maidenhead: Open University Press,

2005. ISBN 0-335-21499-1.
6 KALVACH, Zdeněk. Manuál paliativní péče o umírající pacienty: pomoc při rozhodování v paliativní nejistotě.

Vyd. 1. Praha: Cesta domů, 2010. 134 s. ISBN 978-80-904516-4-3.
7 HAVRÁNKOVÁ, Olga Případová práce. In MATOUŠEK, Oldřich. Metody a řízení sociální práce. 3., aktualiz.

a dopl. vyd. Praha: Portál, 2013. ISBN 978-80-262-0213-4
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Paliativní péče, a následně péče o terminálně nemocné dítě, je velmi specifická. V paliativní

péči je nutné uvědomit si rozdílnosti mezi dospělým a dítětem. Zásadní rozdíl mezi dětskou a

dospělou paliativní péčí je v charakteru život omezující či život ohrožující chorobou.

V pediatrické paliativní péči se hovoří o vyšším podílu (80%) nenádorových onemocnění.
8

Stanovení diagnózy nebývá jednoznačné a doba před případnou smrtí dítěte bývá dlouhá. Často

se uvádí dlouhé roky různých progresí dané nemoci. Při péči o dítě v terminálním stádiu života

lze pokládat za důležité snažit se pochopit osobnost dítěte, věk a vnímat zbývající čas.

1. 1. 1. Mapování životní situace dítěte

Dle Kopřivy
9
se v praxi neustále zapomíná brát zřetel na povahu vnitřního světa. Každý člověk

vidí obraz světa jinak a klíčem k němu je každý sám. Dítě s život ohrožující čí život omezující


[…]


30) Jaké máte zkušenosti s doprovázením dětí v předškolním věku?

31) Jaký je Váš obvyklý první kontakt s rodinou?

32) Co můžete ze své pozice sociálního pracovníka v organizaci rodině nabídnout po úmrtí

dítěte?
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Příloha č. 3

Ukázka kazuistiky dítěte v péči organizace Cesta domů poskytnutá na Stážovém dnu pro

sociální pracovníky

1. Slide:

PODPŮRNÝ TÝM – práce v terénu, péče o pozůstalé

Dítě v péči

 PNP dle věku (nelze využít u dítěte do prvního roka života), organizace Dobrý

anděl

 Sourozenci

 Pitva – u dítěte je povinná, ale může respektovat přání rodiny

 Rodinné setkání – ověření a reflexe péče

 Pohřeb

 Týmová reflexe

 Podpora pozůstalých – bývá mnohem delší než při úmrtí dospělého jedince

2. Slide:

MARTIN (11 let, vrozená cytomegalovirová infekce, 36 dní v péči, pečuje babička)

Podpůrný tým

 5 + 1 návštěvy, 3 + 2 pozůstalostní, pohřeb listopad 2016

 Smlouva, charakter péče

 Mapování – rodina – babička opatrovník

 Předchozí zkušenost s náhlým úmrtím osmi měs. dcery. Zkušenost byla vysoce

traumatizující, situace nebyla zvládnutá. Nadcházející událost na základě prožité

zkušenosti vyvolával u romské babičky stres. Řešení etnických zvyklostí – úmrtí

doma není vhodné, jelikož duše zemřelého je stále přítomna v místnosti. Paní se

léčila z alkoholové závislosti a měla obavy, že se situace po úmrtí vnuka opět

navrátí.

 Podpora a čas při úmrtí Martínka – rozdíl. Babička měla radost, že se situace dá

řešit lepším způsobem než který zažila.

 Způsob podpory a zvládání

 Zdravotní klaun – projekt „Přezůvky máme!“ Návštěva se konala celkem

dvakrát, i když tento postup není standardní – soc. pracovnice zařídila na

základě žádosti rodiny.
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Příloha č. 3

Ukázka kazuistiky dítěte v péči organizace Cesta domů poskytnutá na stážovém dnu pro

sociální pracovníky

3. Slide:

MARTIN (11 let, vrozená cytomegalovirová infekce, 36 dní v péči, pečuje babička)

Podpůrný tým

 Spolupráce s HC, plán rodinného setkání

 Lepší orientace v rodinných vztazích.

 Velký význam ocenění od lékaře

 Co bude po skončení péče

 Co bude po smrti

 Nesouhlas s pitvou

 Sen a plán parte

 Konflikt – emoce, křik, bezmoc, pláč

4. Slide:

MARTIN (11 let, vrozená cytomegalovirová infekce, 36 dní v péči, pečuje babička)

Podpůrný tým

 Prosinec 2016 zhoršení

 Klauniáda na Mikuláše, potěšení uprostřed smutku, focení

 Duchovní akutně v noci se sestrou

 Pozůstalostní návštěva

 Návštěva duchovního – příprava pohřbu

 Týden vartování – pozůstalostní péče

 Pohřeb

5. Slide:

MARTIN (11 let, vrozená cytomegalovirová infekce, 36 dní v péči, pečuje babička)

Podpůrný tým - co nás učí Martínek

 Vartování

 Pohřeb a svěcená voda, magické myšlení

 Reflexe návratu role babičky

 Týmové reflektující setkání

 Důležitost předávání informací – alkohol

 Střet zájmů – podpora x platba
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Příloha č. 4

Informovaný souhlas s rozhovorem a jeho užitím

V rámci diplomové práce s názvem „Metody sociální práce u rodin s dítětem v terminálním

stádiu nemoci“, která je realizována na HTF UK jste byla vybrána a požádána o spolupráci.

Cílem práce je odpovědět na ZVO, která zní: "Jak sociální pracovníci ve vybraných pražských

organizacích a institucích, které se zaměřují na dětskou paliativní péči, vnímají aplikaci metod

sociální práce s dětským klientem v terminálním stádiu nemoci?". Vaše účast na rozhovoru je

zcela dobrovolná. Není Vaší povinností odpovědět na všechny otázky, naopak je zcela na Vás,

jaké informace a zkušenosti v rozhovoru sdělíte.

Pro potřeby analýzy se rozhovor s Vámi bude nahrávat. Nahrávání může být na Vaši žádost

kdykoliv přerušeno. Celý rozhovor, nebo jen jeho části, budou přepsány do textové podoby. Se

záznamem rozhovoru lze v rámci diplomové práce zacházet různým způsobem. Protože si

nesmírně vážím Vaší ochoty spolupracovat, budu důsledně respektovat jakékoli omezení, které

pro využití záznamu uložíte.

Zvolte, prosím, jednu z následujících možností.

 Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav; jako celek a jako interní materiál ho netřeba anonymizovat. V případě, že jeho

části budou citovány v publikovaných materiálech, lze uvádět mé jméno.

 Souhlasím, aby byl rozhovor pro účely výzkumného zpracování použit bez zvláštních

úprav. Nepřeji si však, aby bylo v souvislosti s případnými citacemi tohoto rozhovoru v

publikovaných materiálech uváděno moje jméno.

Jestliže budete mít jakékoli dotazy, obraťte se přímo na výzkumnici nebo na vedoucího

diplomové práce Mgr. Sylvii Stretti (email: _________________________).

e-mail Denisa Korešová:_____________________ telefon: _____________________

Datum rozhovoru: 13. 5. 2017

Jméno výzkumnice: Denisa Korešová

Podpis výzkumnice: ……………………………………………….

Vaše jméno:

Váš podpis: ………………………………………………………..

mailto:sylviestretti.htf@seznam.cz
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