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Cíle
práce,
použitá
metodika
zpracování
a
její
vhodnost

Cíl
diplomové
práce
autorka
definovala
hned
v
úvodu
práce
a
propojuje
teoretickou
a

praktickou
část
–
tedy
cílem
je
odpovědět
na
hlavní
výzkumnou
otázku.
Práci
diplomantka

rozdělila
na
teoretickou
a
praktickou,
kdy
praktická
část
koncepčně
vycházela
z
té
teoretické.

Téma
paliativní
péče
ve
vztahu
k
dětem
je
nadmíru
aktuální
a
společensky
rozhodně
méně

řešené,
než
by
bylo
vhodné.
Diplomantka
po
celou
dobu
práce
konzultovala,
především

osobně
a
výstupy
z
konzultací
zapojovala
a
v
závěru
práci
psala
s
velkým
osobním
nasazením

a
zaujetím.

Práce
s
odbornou
literaturou
a
informačními
zdroji

Diplomantka
pracovala
s
dostupnou
literaturou
a
dostatečným
počtem
zdrojů
nejen

z
českého
prostředí.
Ve
většině
případů
odkazovala
pečlivě,
jednotně
a
správně,
výjimečně

jsem
odkazy
postrádala
(např.
u
případové
konference-­‐
ne
vždy
odkazy
(např.
u
porozumění

vnitřního
světa
a
arteterapie
s.14,
u
případové
konference
s.17).

Formální
a
jazykové
zpracování
včetně
práce
s
odborným
jazykem,
celkový
dojem

Po
formální
stránce,
z
hlediska
úpravy,
člení,
struktury
považuji
předloženou
diplomovou

práci
za
výborně
uchopenou
a
zpracovanou.
Po
jazykové
stránce
ji
vnímám
jako
splňující

kritéria
kladená
na
diplomovou
práci.

Odborný
přínos
práce,
originalita
a
praktické
využití

Vzhledem
k
velmi
aktuálnímu
tématu,
v
posledních
letech
diskutovanému
a
opakovaně
se

k
němu
vracejícímu
stran
odborné
i
laické
veřejnosti
považuji
předloženou
diplomovou
práci

za
zdařilou,
Jedná
se
o
souhrnný
popis
vybraných
metod
sociální
práce
v
kontextu

s
aplikovanými
a
využívanými
metodami
sociálními
pracovníky
(respektive
těmi

pojmenovanými).
Její
praktické
využití
vnímám
i
pro
kolegy
–
studenty,
pro
které
je
možné

práci
vnímat
jako
přehled
vybraných
metod
se
specifickou
cílovou
skupinou
dětí

v
terminálním
stadiu
nemoci.

Splnění
cílů
práce,
celkový
postup
řešení
a
závěry

Cílem
diplomové
práce
byl
odpovědět
na
HVO:
„
Jak
sociální
pracovníci
ve
vybraných

pražských
organizacích,
které
se
zaměřují
na
dětskou
paliativní
péči,
vnímají
aplikaci
metod
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sociální
práce
s
dětským
klientem
v
terminálním
stádiu
nemoci?“
k
jejímuž
zodpovězení

vhodně
využila
kvalitativní
výzkumnou
metodu
IPA,
která
je
velmi
náročná.
Diplomantka
se

zvolené
metody
zhostila
pečlivě
a
postupovala
v
souladu
s
metodou.
Některé
aspekty
popisu

metody
(např.
etika
výzkumu)
však
v
práci
není
konkrétně
definována,
ač
nad
ní
diplomantka

uvažovala
(např.
anonymizací
apod.).
Velmi
oceňuji
sebereflektivní
části
výzkumu.
Cíl
práce

vnímám
jako
naplněný
a
dal
by
se
použít
jako
základ
rozsáhlejšího
výzkumu.

Otázky
a
úlohy
k
obhajobě
závěrečné
písemné
práce

1)

Jak
si
vysvětlujete,
že
sociální
pracovníci
více
využívají
intuici
namísto
praktikování

relevantních
metod
sociální
práce
(které
navíc
intuitivně
používají,
ale
vědomě

nepojmenovávají)?

Celkové
hodnocení:

výborně